
2019회계연도 호산대학교 산학협력단
추가경정 현금예산서



제 4조(기타사항) 수입과 지출의 상세한 내용은 현금예산서와 같다.

 - 현금유입액과 기초의 자금 합계  삼십팔억일천팔백구십일만일천원(￦3,831,891,000≠)

  - 관내의 항·목간에 예산 과부족이 발생할 때는 재무·회계규칙에 따라 상호전용할 수 있다.

제 2조(예산편성 기본방침) 대학의 경쟁력 강화 및 효율적 산학협력단의 운영에 중점을 두어 편성 함.

제 3조(주요사업계획) 주요사업계획은 다음과 같다.

      - 전문대학혁신지원사업 3유형 수행

      - 한국청소년진흥원 국제청소년리더교류지원사업

 - 현금유출액과 기말의 자금 합계 삼십팔억일천팔백구십일만일천원(￦3,831,891,000≠)

      - 학교기업의 운영

      - 전문대학교육협의회 글로벌 현장학습 사업

      - 전문대학혁신지원사업 1유형 수행

예  산  총  칙

제 1조(예산규모) 2019회계연도 호산대학교 산학협력단 현금예산의 규모는 각각 다음과 같다.



(단위:천원)

 금액(A)  구성비  금액(B)  구성비  금액(A)  구성비  금액(B)  구성비

산학협력 수익 1                 0.00% 1                 0.00% .% 산학협력비 지출 1                 0.00% 1                 0.00% .%

지원금 수익 3,802,880    99.24% 2,561,000    99.04% 1,241,880 48.49% 지원금사업비 지출 2,587,807    67.53% 1,600,060    61.88% 987,747 61.73%

간접비사업비 수익 3                 0.00% 3                 0.00% .% 간접비사업비 지출 1                 0.00% 1                 0.00% .%

전입 및 기부금 수익 3                 0.00% 3                 0.00% .% 일반관리비 지출 5,600           0.15% 5,600           0.22% .%

운영외수익 2,000           0.05% 800              0.03% 1,200 150.% 운영외비용 지출 1                 0.00% 1                 0.00% .%

학교회계전출금 10,000         0.26% 10,000         0.39% .%

예비비 10,000         0.26% 10,000         0.39% .%

계 3,804,887    99.30% 2,561,807    99.08% 1,243,080 48.52% 계 2,613,410    68.20% 1,625,663    62.87% 987,747 60.76%

투자자산 수익 1                 0.00% 1                 0.00% .% 투자자산지출 1                 0.00% 1                 0.00% .%

유형자산매각 수익 1                 0.00% 1                 0.00% .% 유형자산취득지출 1,218,476    31.80% 960,040       37.13% 258,436 26.92%

기타비유동자산처분 수익 1                 0.00% 1                 0.00% .% 기타비유동자산취득지출 1                 0.00% 1                 0.00% .%

계 3                 0.00% 3                 0.00% .% 계 1,218,478    31.80% 960,042       37.13% 258,436 26.92%

부채의 차입                    1 0.00%                    1 0.00% .% 부채의 상환 1                 0.00% 1                 0.00% .%

기본금의 조달                    1 0.00%                    1 0.00% .% 기본금의 반환                    1 0.00%                    1 0.00% .%

계 2                 0.00% 2                 0.00% .% 계 2                 0.00% 2                 0.00% .%

26,999         0.70% 23,896         0.92% 3,103 12.98% 1                 0.00% 1                 0.00% .%

3,831,891    100.0% 2,585,708    100.0% 1,246,183 48.2% 3,831,891    100.0% 2,585,708    100.0% 1,246,183 48.2%
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현금예산서 본문



[별지 제1호 서식]

추경 당초

관 항 목  예산액 예산액

       3,804,892        2,561,812 1,243,080

       3,804,887        2,561,807 1,243,080

1) 산학협력수익 현금유입액               1                   1 기타산학협력수익 1,000

   - 산업자문료 1,000

★ 2019회계연도 지원금수익 현금유입액 예산액 1,000

2) 지원금수익 현금유입액       3,802,880       2,561,000 1,241,880 연구수익

정부연구수익

  - 전문대학혁신지원사업 2,401,000,000

기타지원금수익 160,000,000

  - 2019년 국제청소년리더 교류지원사업 40,000,000

  - 2019년 글로벌현장학습 프로그램 20,000,000

  - 대학일자리센터운영 사업 100,000,000

★ 2019회계연도 지원금수익 현금유입액 예산액 2,561,000,000

<지원금수익 현금유입액 추경예산>

정부연구수익

  - 전문대학혁신지원사업 감액 △2,401,000,000

교육운영수익 3,630,000,000

  - 전문대학혁신지원사업 1유형 증액 2,500,000,000 2,500,000,000

  - 전문대학혁신지원사업 3유형 증액 1,130,000,000 1,130,000,000

기타지원금수익 172,880,000

  - 2019년 국제청소년리더 교류지원사업 감액 △2,000,000 38,000,000

   - 2019년 글로벌현장학습 프로그램 증액 14,880,000 34,880,000

  - 대학일자리센터운영 사업 100,000,000

★ 2019회계연도 지원금수익 현금유입액 추가경정 예산액 3,802,880,000

3) 간접비수익 현금유입액               3               3 산학협력수익 1,000

  - 과목존치

    산업자문 간접비 1,000

연구수익 1,000

  - 과목존치 1,000

기타지원금수익 1,000

  - 과목존치 1,000

Ⅰ. 현금유입액

1. 운영활동으로 인한 현금유입액

2019회계연도 제1차 추가경정 현금예산서

산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

( 2019. 03. 01 부터  2020. 02. 29.까지)
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

★ 2019회계연도 간접비 수익 현금유입액 예산액 3,000

4) 전입금 및 기부금 수입               3               3 전입금수익 3,000

   현금유입액   - 학교기업전입금 3,000

★ 2019회계연도 전입금 및 기부금 수익 현금유입액 예산액 3,000

5) 운영외수익 현금유입액           2,000             800 1,200 운영외수익 800,000

  - 이자수익 800,000

★ 2019회계연도 운영외 수익 현금유입액 예산액 800,000

<운영외수익 현금유입액 추경예산>

운영외수익 2,000,000

  - 이자수익 증액 1,200,000 2,000,000

.

★ 2019회계연도 운영외 수익 현금유입액 예산액 2,000,000

           3            3

1) 투자자산수입               1               1 투자자산수입 현금유입액 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 투자자산수입 예산액 1,000

2) 유형자산매각대               1               1 유형자산매각대 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 유형자산매각대 예산액 1,000

4) 기타비유동자산수입               1               1 기타비유동자산수입 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 기타비유동자산수입 예산액 1,000

              2               2

1) 부채의 차입               1               1 기타비유동부채 증가 1,000 1,000

★ 2019회계연도 부채의 차입 예산액 1,000

2) 기본금의 조달               1               1 출연기본금의 증가액 1,000 1,000

★ 2019회계연도 기본금의 조달 예산액   1,000

   3,831,890     2,585,707 1,246,183

   2,613,410    1,625,663 987,747

1) 산학협력비 현금유출액               1               1 기타산학협력비 1,000

  - 기타산학협력비

    과목존치 1,000

★ 2019회계연도 산학협력비 현금유출액 예산액 1,000

2) 지원금사업비 현금유출액       2,587,807       1,600,060 987,747 연구비

2. 투자활동으로 인한 현금유입액

3. 재무활동으로 인한 현금유입액

Ⅱ. 현금유출액

1. 운영활동으로 인한 현금유출액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

교육운영비 867,530,000

  - 인건비 110,000,000

   전문대학혁신지원사업 80,000,000

   대학일자리센터운영 사업 25,000,000

   국제청소년리더교류 지원사업 5,000,000

 - 교육과정개발비 80,000,000

   전문대학혁신지원사업 80,000,000

 - 장학금

   전문대학혁신지원사업

 - 실험실습비 140,030,000

   전문대학혁신지원사업 140,030,000

 - 기타교육운영비 537,500,000

   전문대학혁신지원사업 420,000,000

   대학일자리센터운영 사업 62,500,000

   2019년 국제청소년리더 교류지원사업 35,000,000

   2019년 글로벌 현장학습 20,000,000

기타지원금사업비 732,530,000

  - 기타지원금사업비

   전문대학혁신지원사업 720,030,000

   대학일자리센터운영 사업 12,500,000

★ 2019회계연도 지원금사업비 현금유출액 예산액 1,600,060,000

<지원금수익 현금유출액 추경예산>

교육운영비 1,366,707,000

  - 인건비 357,791,000

   전문대학혁신지원사업 감액 △80,000,000

   전문대학혁신지원사업 1유형 증액 294,948,000 294,948,000

   전문대학혁신지원사업 3유형 증액 47,143,000 47,143,000

   대학일자리센터운영 사업 감액 △10,000,000 15,000,000

   국제청소년리더교류지원사업 감액 △4,300,000 700,000

  - 교육과정개발비 93,632,000

   전문대학혁신지원사업 감액 △80,000,000

   전문대학혁신지원사업 1유형 증액 46,232,000 46,232,000

   전문대학혁신지원사업 3유형 증액 47,400,000 47,400,000

  - 장학금 34,800,000

   전문대학혁신지원사업 1유형 증액 27,100,000 27,100,000

   전문대학혁신지원사업 3유형 증액 7,700,000 7,700,000

  - 실험실습비 186,353,000

   전문대학혁신지원사업 1유형 증액 174,121,000 174,121,000

   전문대학혁신지원사업 3유형 증액 12,232,000 12,232,000

  - 기타교육운영비 694,131,000

   전문대학혁신지원사업 1유형 393,730,000 393,730,000

   전문대학혁신지원사업 3유형 200,901,000 200,901,000

   대학일자리센터운영 사업 62,500,000

   국제청소년리더교류지원사업 증액 2,000,000 37,000,000

   2019년 글로벌현장학습 프로그램 증액 14,880,000 34,880,000
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

  - 기타지원금사업비 1,221,100,000

   전문대학혁신지원사업 1유형 증액 775,946,000 775,946,000

   전문대학혁신지원사업 3유형 증액 422,654,000 422,654,000

   대학일자리센터운영 사업 증액 22,500,000 22,500,000

★ 2019회계연도 지원금수익 현금유입액 추가경정 예산액 2,587,807,000

3) 간접비 사업비 현금유출액               1               1 연구지원비 1,000

 - 사업단 또는 연구단 운영비

    과목존치 1,000

★ 2019회계연도 간접비사업비 현금유출액 예산액 1,000

4) 일반관리비 현금유출액           5,600           5,600 일반관리비 5,600,000

  - 일반제경비

    여비교통비 500,000

    교육훈련비 500,000

    소모품비 200,000

    업무추진비 300,000

    회의비 200,000

    지급수수료

     세무조정수수료 2,500,000

     기타수수료 500,000

    제세공과금 500,000

    출판인쇄비 200,000

    기타관리운영비 200,000

★ 2019회계연도 일반관리비 현금유출액 예산액 5,600,000

5) 운영외비용 현금유출액               1               1 운영외비용 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 운영외비용 현금유출액 예산액 1,000

6) 학교회계전출금 현금유출액          10,000          10,000 학교회계전출금 10,000,000

  - 학교회계전출금 10,000,000

★2019회계연도 학교회계전출금 현금유출액 예산액 10,000,000

7) 예비비          10,000          10,000 예비비 10,000,000

  - 예비비   수익예산액의 1% 내외 10,000,000

★ 2019회계연도 예비비 예산액 10,000,000

   1,218,478      960,042 258,4362. 투자활동으로 인한 현금유출액
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

1) 투자자산지출               1               1 투자자산지출 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 투자자산지출 예산액 1,000

2) 유형자산취득지출       1,218,476         960,040 258,436 유형자산취득지출 960,040,000

 - 기계기구취득지출 900,000,000

 - 집기비품취득지출 60,040,000

★ 2019회계연도 유형자산취득지출 예산액 960,040,000

유형자산취득지출 추가경정 예산액 1,218,475,645

 - 기계기구취득지출 증액 206,119,645 1,106,119,645

 - 집기비품취득지출 증액 52,316,000 112,356,000

★ 2019회계연도 유형자산취득지출 추가경정예산액 1,218,475,645

3) 기타비유동자산취득지출               1               1 기타비유동자산취득지출 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 기타비유동자산취득지출 예산액 1,000

           2            2

1) 부채의 상환               1               1 기타유동부채의 감소액 1,000

  - 과목존치 1,000

★ 2019회계연도 부채의 상환 예산액 1,000

2) 기본금의 반환               1               1 출연기본금의 감소 1,000

 과목존치 1,000

★2019회계연도 기본금반환 예산액 1,000

△26,998 △23,895

      26,999       23,896 3,103 [기초의 자금]

    기초유동자금 예산 29,354,124

    기초유동부채 예산 2,355,479

  기말자금(기초유동자금 - 기초유동부채) 26,998,645  계 26,998,645

           1            1 [기말의 자금]

    기말유동자금      1,001,000원  --- ① 1,001,000

       (차기이월금+기타통장잔액 등)

    기말유동부채      1,000,000원  --- ② 1,000,000

Ⅳ. 기초의 자금

Ⅴ. 기말의자금

3. 재무활동으로 인한 현금유출액

Ⅲ. 현금의 증감
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추경 당초

관 항 목  예산액 예산액
산 출 내 역

(단위 : 천원)

과 목
 증(△)감

 (기말 예수금예상지출액+기말 집행예상지출액+고정부채

  기말자금 ( ① - ② ) 1,000

   3,831,891    2,585,708 1,246,183 3,831,890,645자금 수입·지출액
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부속명세서



[별지 제1의 1호 서식]

전기말 추정 미수금 명세서

(단위 : 천원)

구         분 내           용 비       고

해당사항 없음

※ 학교기업에 따라 필요한 경우 서식의 일부를 조정(추가, 삭제)이 가능함
210㎜ × 297㎜

인쇄용지 2급 60g/㎡

금           액

합    계


